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Ç(ağla NARİN): Öncelikle Arap Baharı kavramsallaştırması ile ilgili 
bir soruyla başlamak istiyorum. Sizce ilk olarak Fransız Le Monde 
ve İngiliz Guardian gazeteleri tarafından kullanılan “Arap Baharı” 
ifadesi sürecin geldiği nokta itibarıyla hâlâ Arap dünyasında olan-
ları açıklamak ve kavramsallaştırmak için en doğru tanımlama mı? 
Yoksa özellikle birçok Arap Baharı ülkesinde yaşanan karşı devrim-
lerin açık zaferlerinin ardından bu kavramsallaştırmada ısrar etmek 
fazlasıyla ironi bir hal mı aldı?

W(adah KHANFAR): Arap Baharı terimi Augustinus’un felsefe-
sinden gelmiştir ve önceki benzer uluslararası tecrübeleri göz önüne 
alır. Fakat; ben Arap Ayaklanmaları ya da Arap Devrimleri olarak ad-
landırmayı tercih ediyorum. Çünkü bu Arap dünyasındaki gerçek, or-
ganik bir süreç ve çok uzun zaman önce başladı. Bunun siyasi hayatın 
doğal bir sureci olduğu kanısındayım. Arap Baharı olarak tanımladı-
ğımız şeyin kökleri, ki ben Arap Ayaklanmaları olarak adlandırmayı 
doğru buluyorum, bölgenin son 100 yıllık talihine dayanıyor. Görmeye 
başladığımız sonuçlar 1920’den bugüne kadar gecen 100 yıllık bir su-
recin mantığa uygun sonucu: Bir asırlık Arap aşağılanması, istikamet 
ve vizyon kaybı; tüm bunların yol açtığı devletin düşüşü ve insanların 
hiçbir zaman demokratik yollarla seçilmemiş olan ve hatta halka başa-
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rılı şekilde hizmet getiremeyen, halkın meşru görmediği yönetici elite 
karşı ayaklanması.

Ç: Büyük fotoğrafa baktığımızda Arap Baharının genel itibariy-
le başarısızlığa uğradığını söylemek mümkün mü? Ya da devrimi şu 
anda bir süreliğine baskılanan; fakat onu meşru kılan gerekçeler can-
lı kalmaya devam ettiği için kendisini devam eden bir süreç olarak 
mı görmemiz gerekiyor? Sudan ve Cezayir gibi ülkelerde patlak ve-
ren ikinci dalga devrimleri Arap Baharının hâlâ canlı olduğuna işaret 
eden önemli bir gösterge olarak görmek mümkün mü?
W: Evet, kesinlikle. Arap Baharı ya da Arap ayaklanmaları aslında bir 
süreç ve amacını gerçekleştirene kadar da devam edecek. Bence amaç 
da şu şekilde özetlenebilir: Araplara sadece hizmet, siyaset, zenginlik 
ya da siyasi güvence değil; aynı zamanda itibar kazandıracak meşru 
bir hükûmet ya da meşru bir yönetim. Burada itibardan kasıt özellikle 
Filistin’in işgaline ve bölgeye yapılan uluslararası müdahalelere kar-
şıdır. Arap dünyasındaki 100 yıldır süren sorun, yukarıda bahsedi-
lenlerden hiçbirini gerçekleştirememiş olmaktır. Bir milleti bir arada 
tutmak için gerekli ve birlikte uyum içeresinde var olabilecek düzgün 
bir refah seviyesi, siyasi güvence ve uygun kimliklere sahip değildik. 
Üçüncü element olarak uluslararası müdahaleleri sayabiliriz. Ben bu-
nun Arap dünyasının gelişimi acısından çok önemli olduğuna inanıyo-
rum. 1948’deki Filistin’in işgalinden başlayarak 2003’te Irak’ın işgaline 
kadar devam eden ve halen sürmekte olan uluslararası güçlerin müda-
halesi bölgeyi büyük stratejiler için bir oyun alanına çevirmiştir. Bu üç 
elementin bugüne kadar devam ettiği görüşündeyim. Dolayısıyla yu-
karıda bahsedilenleri verebilecek bir bölgeye sahip olmak üzerine elle 
tutulur bir bakış açısı arayışı devam edecek ve biz bahsedilen amacı 
gerçekleştirene kadar Arap rejimleri her zaman isyan dalgasıyla karşı 
karşıya kalacak.

Ç: Bildiğiniz gibi Tunus -şu anda birçok sosyo-ekonomik sorunla 
boğuşmaya devam etse de- Arap Baharı ülkeleri içeresinde en başarılı 
olanı sayılıyor. En azından daha demokratik ve barışçıl bir geçiş sü-
reci yaratmayı basardılar. Tunus’a tamamen farklı bir rota izlettiren 
ana nedenler neydi?
W: Maalesef, Tunus’taki son gelişmeler: Cumhurbaşkanının meclisi 
askıya alma ve hükûmetin yürütme branşını direkt olarak idare etme 
kararı; ek olarak, kendisini genel temsilci olarak ataması aslında karşı 
devrimlerin doğal bir sonucudur. Ayaklanmaların son aşamasından 
bahsederken 2013’te darbe yoluyla gerçekleşen Mısır devriminden, 
Yemen ve Suriye’deki iç savaş ve elbette Libya’daki ana çatışmalardan 
sonra, Tunus en iyi örneklerden biri olarak duruyor. Fakat; tanıklık 
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ettiğimiz son siyasi çalkantılarda uluslararası güçlerin bu tecrübeyi alt 
etmek için çok ciddi uğraş verdiğini söyleyebilirim. Çünkü Tunus’ta 
veya başka bir yerde başarılı olabilecek Arap Baharından korkuyor-
lar ve tehlikede hissediyorlar. Bu yüzden bu olayın başarısından bir iz 
kalsın istemiyorlar. Dolayısıyla, bu devam eden bir tetikleyici. Bence 
şu an Tunus’ta olanlar refah ya da istikrar getirmeyecek; değişim için 
başka dinamikleri tetikleyebilecek bir başka karmaşa döngüsüne sebep 
olacak. Bu sebeple, çok açık olmak adına, Arap dünyası hâlâ bir dönü-
şüm içerisinde ve bu dönüşüm henüz tamamlanmadı. Arap Baharının 
zaferi ya da yenilgisinden bahsedemeyiz. Bu bir süreç. Fakat, Arap 
dünyasında olup bitenlerden çıkardığımız her ders, ikinci dalga ya 
da aşamada hesaba katılacak. Sürecin kendisi, siyasi partiler ve halk 
adına, gelecekte benzer hataları tekrarlamamak; refah, istikrar, itibar 
getirecek bir sonuca ulaşana kadar süreci düzeltmek için bir öğrenme 
deneyimidir. Bana göre, başarısızlığa aldırış etmeden bu üç önemli şeyi 
aramaya devam edeceğiz: Refah, istikrar ve itibar. Neden? Çünkü Arap 
Baharının başarısız olduğu ülkelerde bile, elbette karşı devrimlerin ba-
şarılı olduğu ülkelerden bahsediyorum, halka hizmet getirmekte ba-
şarısız oldular. Ekonomik istikrar, özgürlükler, eşitlik ya da şeffaflık 
getiremediler. Bu nedenle, devrim için gerekçeler Arap dünyasında 
hâlâ mevcut. Bence ikinci, üçüncü ve dördüncü aşamalar geçmiş tecrü-
belerdeki yenilgiler sebebiyle çok daha ferasetli ve aydınlanmış olacak.

Ç: Türkiye sürecin en başından itibaren diktatörlüklere karşı de-
mokrasi talepleriyle sokağa dökülen halkların yanında bir tavır aldı. 
Hatta bu sebeple siyasi, askeri ve ekonomik birçok bedel ödedi. Bugün 
gelinen noktada Türkiye’nin Arap Baharı sürecinde yalnız bırakıldı-
ğını ve bu yalnızlığın karşı devrimlerin başarılı olmasında önemli bir 
faktör olduğu fikrine katılıyor musunuz?
W: Türkiye’nin doğru pozisyon aldığına inanıyorum. Çünkü, bu ko-
nuda açık olmama izin verin, Arap dünyasında meşruluklarında ve 
hizmet vermedeki yeterliliklerinde ciddi hatalar olan devletler var ve 
bu devletlerin, elbette çoğunluğundan bahsediyorum, Türkiye’nin al-
dığı pozisyonu kesinlikle beğenmediler. Çünkü Türkiye’nin pozisyo-
nu batının ‘güvenlik ve demokrasi’ olarak tanımladığı şeye karşıydı. 
Bana göre, Türkiye’nin pozisyonunun altında dürüstlük ve uzun dö-
nem çıkarlar yatıyordu. Dolayısıyla bu idealist değildi; ama aynı za-
manda pragmatikti. Neden? Çünkü daha önce söylediğim gibi, Arap 
dünyasının geleceğini şekillendirmek için iki ana element yarış ha-
lindedir: otoriter eğilimli meşru olmayan hükûmetler ve halk. Bence 
Türkiye’nin savunduğu taraf da halktı. Uzun dönemde halk kesin-
likle demokrasi ve iyi yönetimi Arap dünyasına getirmekte başarılı 
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olacaktır ve hâlihazırdaki hükûmetler kesinlikle uzun vadede devam 
edemeyecek, başarılı olamayacaklardır. Bu sebepten, halkın arkasın-
da durmak geleceğe yapılan bir yatırımdır. Kısa dönemde bazı izo-
lasyon formlarıyla karşılaşabilirsiniz ki, bana göre bu durum Türkiye 
için geçerli değil. Çünkü sonuçta Türkiye, Mısır ve elbette Türkiye’nin 
ana oyuncularından Libya gibi ülkelerle bile ilişkilerinde denge kur-
mayı başardı. Bölgenin geri kalanı ile de hâlâ iyi ilişkilere sahip; ki bu 
durum kesinlikle Türkiye’nin katı ideolojik duruşundan değil; fakat 
pragmatik, esnek, etik ve ahlaki değerleri (ki bunlar Arap dünyasında-
ki halkların farkında olduğu değerlerdir) göz önüne alan siyasi bakış 
açısından kaynaklanmaktadır.

Ç: Arap Baharı ortaya çıktığında, neredeyse bütün Arap Baharı 
ülkelerindeki rejim karşıtı aktiviteleri, en yerleşik ve organize muha-
lefeti İslamcı hareketler temsil ediyordu. Ancak devrimlerin başlama-
sından kısa bir süre sonra simgeleri devrilse de özleri canlı kalmaya 
devam eden diktatörlük rejimleri yerel ve uluslararası medya aygıt-
larını arkalarına alarak devrimleri önce İslamcı bir paranteze kapat-
maya, ardından İslamcı hareketleri DAEŞ ve El-Kaide türevi yapıla-
rın bir uzantısı gibi göstermeye çalıştılar (özellikle Suriye ve Libya 
örneğinde). Sizce bu algının yaratılması tek başına karşı devrimlerin 
başarısı mıydı yoksa İslamcı hareketler başta olmak üzere muhalif 
hareketlerin hataları da etkili oldu mu?
W: Arap dünyasındaki İslamcılar organik olarak büyümüş hareketler-
dir. Örneğin daha önce Sovyet Rusya tarafından Arap dünyasında or-
taya çıkabilmiş olan Marxist ya da solcu hareketler gibi filizlendirilme-
mişlerdir. İslamcı hareketler Osmanlı İmparatorluğu’nun yıkılışından 
hemen sonra ortaya çıkmıştır ve 100 yıldan fazla süredir Arap dünya-
sında varlığını sürdürmektedir. İslamcı bakış açısı ya da siyaseti olarak 
görüleni korumak amacıyla yeni fikirler ortaya çıkmaya başlamıştır ve 
elbette bu fikirlerin kökleri bölge tarihinin derinliklerine uzanmakta-
dır. Dolayısıyla, bu meşru bir olgudur, doğal ve organiktir. İslamcı ha-
reketler kavramı oldukça geniş olmakla birlikte maalesef ki çoğunluk-
la Müslüman bölge tarafından değil, batı tarafından tanımlanmıştır ve 
bu tanım her yerde kullanılmaya başlanmıştır. Bu hareketlerin bazıları 
aslında siyasi ama özellikle bölgedeki Müslüman bakış açısını yansıt-
tığı için, askeri devrimcidirler ve bazen darbeler karşı çıkışın sonucu 
olarak karşımıza çıkar. Bunları aynı terminoloji altında eşitlemek as-
lında bazen sadece kavram yanılgısı değil, halkın kafasını karıştırmak 
için yapılmış bilinçli bir davranıştır. Dolayısıyla Müslüman Kardeşler 
hakkında konuşurken onları “İslamcılar” terimi altında birleştirmek; 
aynı şekilde DAEŞ ve El Kaide’yi de “İslamcılar” altında incelemek ve 
böylelikle aynı kaynaktan ortaya çıktıklarını düşünmek asla doğru de-
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ğildir. İslamcı hareketler uzun zamandır orada olduğu için, figürlerin 
ve fikirlerin de bilinmesinden dolayı bölge halkının aradaki farkı anla-
dığını düşünüyorum. Ve bu hareketlere liderlik eden insanlar, onların 
duruş ve konumlarını biliyorlar. Bölgedeki en önemli başarılı İslamcı 
hareketler organik olanlar. Bunun anlamı şudur ki; on yıllardır toplu-
ma yardım organizasyonları, eğitim kurumlarıyla birlikte halk ile di-
rekt iletişim yoluyla hizmet ediyorlar. Bu yüzden diyorum ki, İslamcı 
hareketler belki de şimdiye kadar karşı devrimlere bakmaksızın sosyal 
hayatta en fazla varlığını sürdürenlerdi. Şu an farkına varmamız gere-
ken en önemli şey şudur ki 2011’de Arap Ayaklanmaları başladığında 
El Kaide ideolojisi soyutlanmıştı. Tam tersi değildi. İnsanlar umut ve 
gelecek gördüklerinde, o umuda ulaşmak için hareket etmeye başla-
dılar ve ona ulaşabileceklerini düşündüler. Kendilerini El Kaide ide-
olojisinden uzaklaştırmaya başladılar ve bu ideoloji Arap Dünyası ve 
şiddet yöntemlerini seçen insanlar için umut vericiydi. Şu an zayıfla-
mış olsa da sonuca ulaşabilirler. Karşı devrimler Arap Baharına saldır-
maya başladığında Mısır’ın ana tecrübelerini başarısızlığa uğrattılar. 
Sonra bazı insanlar tekrar El Kaide’ye başvurmaya başladı ve aynı sü-
reç içerisinde DAEŞ kuruldu. Bana göre formül şu şekildedir: Barışçıl 
çözüm umudu kilitlendiğinde, Arap Dünyasında aşırı uç dalgası cihat-
çı gruplar şeklinde ortaya çekiyor. Bu aynı şey demek değildir. Arap 
Dünyasında Siyasi İslamcı hareketler aşırı uçlara karşı en iyi şekilde 
korumadır ve hiçbir hareket boşluğu doldurmak için aynı meşruluğa 
sahip değildir. Çünkü Arap Dünyasındaki diğer siyasi gruplar ya batı 
tarzı düşünceye yakındırlar, ki bence Arap Dünyası bunları “Batı yan-
lısı düşünce” olarak sınıflandırmış ya da reddetmiştir ve “Batı” halk 
için en iyi müttefik olarak görülmemektedir (Çünkü insanlara karşı 
büyük suçlar işlenmiştir). Ya da ikinci yol Arap yanlısı milliyetçilik-
tir, ki bana göre bu da çokça güç kaybetmiştir. Üçüncüsü ise Sovyet 
Rusya’nın çöküşünün ardından hiç gücü kalmamış olan solcu ideolo-
jidir. Sonuç olarak, İslamcılar hâlihazırda karşıt devrimlerce zayıflatıl-
mış olmasına rağmen, varlığını hissettirmeye devam edecektir. Çünkü 
daha önce de belirttiğim gibi, organiktirler ve İslam bölgede fikir ve 
inanç sistemini şekillendirmeye devam edecektir. Bu sebepten, sosyal 
hayatta İslamcı düşünceden doğan her şey çokça destek alacak ve hal-
kın dikkatini çekecektir. İslamcı hareketlerin hatalar yapmış olduğu 
şüphesiz bir gerçektir. Özellikle bazı ülkelerde muhalefetten yönetime 
gelmeleri; fakat düzgün yönetim için gereken doğru tecrübe ve araç 
eksikliği bölgede büyük sıkıntılara sebep olmuştur. Aynı zamanda ka-
palı kurumsal düşünceden uzaklaşarak daha açık, Arap dünyasındaki 
herkesi, farklı grup ve ideolojileri kucaklayan yeni bir söylem geliştir-
meleri de sorunlara yol açmıştır.
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Ç: Uluslararası güç odakları Arap Baharına karşı oldukça çeliş-
kili bir tavır aldılar. Örneğin Libya’da Kaddafi birçok batı ülkesinin 
destek verdiği uluslararası bir koalisyon kanalıyla hızla alaşağı edi-
lirken, Suriye’de Beşşar Esed’in kimyasal silah dahil birçok kitlesel 
imha silahıyla yıllarca sivilleri hedef alması herhangi bir fiili mü-
dahaleye sebep olmadı. Sizce bu bariz tutarsızlığın arkasında yatan 
nedir?
W: Uluslararası güçlerin ve onların bölge ile ilişkilerinin faydacı yak-
laşım üzerine kurulu olduğunu düşünüyorum ve bu yaklaşımın da 
halkın gerçek arzuları ile herhangi bir ilişkisi olmadığı kanaatindeyim. 
Onlar bölgedeki çıkarlarını koruyorlar. Nesiller boyunca bu bölgeyi 
kendi çıkarları için bir oyun alanı gibi gördüler ve bu bölgenin de ken-
di bağımsız aklı ve çıkarları olabileceğini asla anlamadılar. Dolayısıyla 
ne yapmış olurlarsa olsunlar, Arap Baharının karşısında ya da yanında 
durarak aslında jeopolitik ve ekonomik bakış açısından kendi çıkarla-
rını koruyorlardı. Bundan dolayı batıdan gelen müdahale fikrini asla 
sevmedim. Bazı anlarda, Libya’da olduğu gibi, halka yardım ediyor 
gibi görünseler de uzun vadede kesinlikle batının çıkarları korunuyor 
olacak. Bu topraklarda halkın çıkarlarına kesinlikle karşı davranılıyor. 
Neden? Çünkü bu bölge batılı çıkarlarından bağımsız hale gelmeden 
ve kendi jeopolitik merkezi olmadan birçok kaos, iç savaş ve fakirlik 
görmeye devam edecek. Sömürgeci etkiden hâlâ kurtulamadık. Belki 
bölgesel devletler kurup kendi bayrağımıza ve milli öğelerimize sahip 
olduk; ama derinlerde hükümetlerimiz bir şekilde batıya bağlı ve as-
lında batı bu devletleri, bölgedeki halkın çıkarları değil kendi çıkarları 
doğrultusunda her şekilde yönlendiriyor. Bu nedenle, bana göre, ulus-
lararası güçler asla uzun dönemde bölge halkının çıkarları için asla 
bir müttefik olarak görülmemelidir. Onlar müttefik olduğu rejimlerde 
dahi bölgedeki demokrasi umudunu kıracaklardır.

Ç: İran’ın, ABD’nin Irak’ı işgaliyle hızlanan ve devam eden ya-
yılmasının, özellikle Arap Baharından sonra bölgede mezhep eksenli 
büyük bir ayrışmaya sebep olduğu fikrine katılıyor musunuz? Sizce 
İran’ın Şii milis yapıları kanalıyla bölgede kurduğu nüfuz, bazı Arap 
Baharı ülkelerinin demokratik dönüşümü açısından önemli bir tehdit 
yaratıyor mu?
W: İran’ın sonuç olarak bölgenin bir parçası olduğuna inanıyorum. Bu 
sebepten uluslararası müdahale ile bölgesel dinamikleri farklı yerlere 
koyuyorum. İran, bu bölgenin bir parçası. Her zaman öyledir ve öyle 
kalacak, tıpkı Türkiye ve diğer ana Arap ülkeleri gibi. Gelecekte gü-
venlik, istikrar ve refahı getirecek bir formül bulamazsak, ki bunun 
yolu Türkiye, İran ve Arapların bir araya gelmesini sağlayan düzgün 
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bölgesel bir yapı ile mümkündür, büyük sorunlar yaşamaya devam 
edeceğiz. Bölge halkının çıkarlarını koruyacak jeopolitik bir mer-
kez yaratmanın tek yolu bölgedeki üç ana gücü (Araplar, Türkler ve 
İranlalar) bir araya getirecek uygun bir yapı kurmaktır. Bu üç güç, 
bölgenin kültürünü, medeniyetini ve yapısal gerçekliğini kurmuştur. 
Bunun altı çizilmelidir ve mezhepsel tutumdan vazgeçilmelidir. İran 
kendi jeopolitik çıkarları için bölgede mezhepsel yaklaşım benimseye-
rek büyük hata etmiştir. Bu durum, Irak, Yemen, Suriye ve Lübnan’da 
toplumun yapısını zedelemiştir. Mezhepsel tutum bölgenin gelece-
ği açısından uzlaşılan, sağduyulu bir yaklaşım değildir. Her zaman 
söylediğim gibi, mezhepsel yaklaşım zayıflık yaratır ve bu durumdan 
kimse kazançlı çıkmaz. Umuyorum ki İran bu tutumundan vazgeçe-
rek herkesin çıkarlarına saygılı, kendi çıkarlarını diyalog ve birlikte 
var olmak yoluyla kazanan bir yaklaşım benimser. İran’ın barış ve re-
fah içinde bir bölge idealiyle bölgesel güç olmasına ihtiyacımız var. 
İran herkes ile koordinasyon içerisinde olmalıdır, bölgenin çıkarlarına 
aykırı davranmamalıdır.

Ç: Bildiğiniz gibi Karşı Devrimlerin en büyük destekçisi ve finan-
sörü Suudi Arabistan, BAE, Bahreyn gibi bazı körfez ülkeleriydi. Arap 
Baharının başarısızlığı için neden hâlâ çaba sarf ediyorlar? Neden de-
mokrasi talepleri bu ülkeleri korkutuyor?
W: Arap Baharına karşı devrimlere destek olan insanlar demokrasiden 
korkmuşlardır. Çünkü Arap Ayaklanmaları her yerde ve elbette onla-
rın ülkesine de ulaşacaktı. Fakat bu bir hatadır. Bana göre, karşı devlet-
lerin Arap Dünyasının geri kalanından farklı özel bir gerçeklikleri var. 
Biraz özgürlük ve açık fikirlilik onların gücünü ve yönetimini uzun 
bir süre devam ettirmelerini sağlayabilirdi. Birçok sebep yüzünden: 
Bunlardan ilki bu ülkelerin aşiret kurumları, ek olarak birçok ülkenin 
halka mükemmel hizmet sunabilecek kadar zenginliğinin olması ve 
on yıllardır bu toplumları halk tarafından kınanmadan yönetebilmiş 
olmaları. Dolayısıyla, Arap Baharının bu ülkelere ulaşmasından kor-
kulması mantıksızdır. Bence birçok Arap ülkesi kendisini halk karşı-
tı tanımlayarak büyük bir hata yaptı. Kendilerini sinirli tehditlerden 
kurtarırken Arap Dünyasındaki kitlelerin iyiliğine karşı durarak daha 
büyük bir tehdidi kucakladılar.

Ç: Arap Baharı süresince en önemli kırılma ve dönüm noktası 
neydi?
W: Elbette iki ana nokta var ve her ikisi de Mısır ile ilgili. Birincisi, 
Hüsnü Mübarek’in istifa etmesidir. Kanımca bu Arap Dünyasının 
tanıklık ettiği en muhteşem andı. İkonikti ve Araplara umut aşıladı. 
Bu olumlu olanıydı. Olumsuz olanı ise; Mısır’daki darbedir. Yani, ilki 
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Mısır devriminin zaferidir ki Arap dünyasına gelecek için umut ve-
ren kucaklayıcı bir düşünce sistemi, tolerans ve birlikte var olmanın 
ideolojisini barındıran yeni bir bakış açısı kazandırmıştır. İkincisi ise 
Mısır’daki darbedir ki Arap dünyasına psikolojik olarak korku, kız-
gınlık ve hüsran aşıladı. Umutları kırdı. Arap Dünyasında büyük bir 
toplumsal travma yarattı. Bana göre, tarihteki bu iki ana nokta nesiller 
boyunca devrim, ayaklanma ya da demokrasi hakkındaki düşüncele-
rimizi şekillendirmeye devam edecektir.

Ç: Arap Baharının geleceğini nasıl yorumluyorsunuz? Bu sürecin 
orta ya da uzun vadede hâlâ demokratik rejimler yaratabileceğini dü-
şünüyor musunuz?
W: Arap Baharının geleceği devam edecek. Halkın ulaşmak istediği 
sonuçlara erişmeden sona erecek bir süreç yoktur. Kısaca bir başka 
protesto dalgası ve devrimler gelecektir. Yönetimler halka karşı suç 
işlediği sürece Arap Dünyasının istikrar, güven ya da refaha ulaşa-
bileceğini öngörmüyorum. Dolayısıyla, Arap Baharı insanların kabul 
ettiği bir denge anına ulaşana kadar devam edecektir ne uluslararası 
güçlerin ne de bölgesel güçlerin, sadece insanların. Bölgedeki halkın 
mücadeleye devam edeceğini düşünüyorum. Şu anda suçu başkasına 
yüklemenin bir anlamı olmayacaktır.

Ç: Son olarak sizce hem demokratik hem de ekonomik gelişmeyi eş 
zamanlı olarak başarabilmiş olan Türkiye, Orta Doğu ülkeleri için bir 
model olmaya devam ediyor mu?
W: Türkiye’nin bu bölgenin ana unsurlarından biri olduğunu dü-
şünüyorum. Orta doğu’nun ya da şark bölgesinin Türkiye dahil ol-
madan gelecekte istikrara kavuşabileceğini hayal dahi edemiyorum. 
Söylediğim gibi, Türkiye ekonomik ve siyasi olarak her zaman istik-
rarlı olacak bir model yarattı. Türkiye kendi çıkarlarını korumak için 
ana jeopolitik rolünü oynamaya devam edecek; fakat aynı zaman-
da kendisini denge yaklaşımıyla Arap Dünyasında ana aktör olarak 
ortaya koyacaktır. Bana göre bu çok önemli. Türklerin ve Arapların 
bölgenin geleceğini şekillendirmeye devam etmesi gerektiğini savu-
nuyorum. Bu ilişkiden ortaya çıkabilecek dinamiklerin iki taraf için de 
ekonomik ve siyasi olarak büyük başarılar getireceğini düşünüyorum. 
Türkiye’deki yalnız bırakma çağrısı yapan insanlar ya da Türkiye’ye 
karşı Arap milliyetçiliğini uyandırmaya çalışanlar büyük bir hata yap-
maktadırlar. Çünkü bu ideolojik bir mesele değildir. Biz sadece ortak 
bir tarihi paylaşmadık, yalnızca Osmanlı İmparatorluğu’nun birer 
parçası değildik. Bu bölgenin geleceği, güvenliği, istikrarı, ekonomisi 
ile ilgili. Bir arada var olma düşüncesine ve iki taraf arasında dinamik 
ilişkilere sahip olmadan Arap Dünyası bu geleceği kuramaz.


